MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 08/2024/UAB/PROEN/IFAP

Processo Seletivo Interno/Externo Para Professor Formador, Tutor A Distância E Tutor Presencial Do
Curso De Pedagogia - Uab/Ifap

RETIFICAÇÃO Nº 02

Processo nº 23228.002534.2023-14

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP, usando das atribuições que lhe confere, conforme o Processo nº 23228.002534.2023-14, torna
público a RETIFICAÇÃO Nº 02 do processo seletivo para provimento de vagas e cadastro reserva
para a função de PROFESSOR FORMADOR, TUTOR A DISTÂNCIA e TUTOR PRESENCIAL, junto ao curso de
Licenciatura em Pedagogia, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP, em consonância
com as normas deste edital.

Macapá-AP, 22 de julho de 2024.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 844/2024 – GAB/RE/IFAP

Edital nº 08/2024/UAB/PROEN/IFAP
Processo Seletivo Interno/Externo Para Professor Formador, Tutor A Distância E Tutor Presencial Do

Curso De Pedagogia - Uab/Ifap

RETIFICAÇÃO Nº 02

ONDE SE LÊ:

ANEXO II - FICHA DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR
PROFESSOR FORMADOR

CÓDIGO DE VAGA:
NOME COMPLETO:
CPF:
E-MAIL:

Descrição Titulação Pontuação
Máxima

Pontuação
Solicitada

(Candidato)

Página(s) do
Documento

Comprobatório

Pontuação
Obtida

(Comissão)

TITULAÇÃO ACADÊMICA (40 PONTOS NO TOTAL)

01. Pós-graduação: Mestrado ou
Doutorado, ministrado por Instituição de
ensino superior, reconhecida pelo MEC.

* Pontuações não cumulativas (válido a
maior titulação)

Título de Doutor(a) em curso
reconhecido pelo MEC.

20,0 (vinte)
pontos

Título de Mestre em curso
reconhecido pelo MEC.

15 (quinze)
pontos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (60 PONTOS)

02. Experiência Profissional no
Magistério Superior na modalidade EAD.

02 (dois) pontos por
componente ministrado 12,0 (doze)

pontos

03. Experiência Profissional no
Magistério Superior na modalidade

presencial.

02 (dois) pontos por
componente ministrado 10,0 (dez)

pontos

04. Experiência como Tutor em curso no
Magistério Superior EaD.

02 (dois) ponto por
semestre de atuação

8,0 (oito)
pontos

05. Experiência em ambientação com a
Plataforma Moodle

02 (dois) pontos por curso
realizado

4,0 (quatro)
pontos

06. Participação em equipe
gestora/coordenação de cursos

(presencial ou EaD)
02 (dois) pontos por

Portaria de designação
6,0 (seis)

pontos

07. Cursos de extensão, capacitação ou
treinamentos ministrados realizados em

área relacionada às Tecnologias
Educacionais ou Pedagógica.

02 (dois) pontos por curso
ministrado

8,0 (oito)
pontos

08. Participação em cursos de
Capacitação sobre a modalidade EaD.

02 (dois) pontos para cada
curso com carga horária

mínima de 20 horas
8,0 (oito)

pontos

09. Tempo de serviço no IFAP. 01 ponto por ano 9,0 (nove)
pontos

TOTAL DE PONTOS

Macapá,____de___________ de 2024.

___________________________

ASSINATURA DO BOLSISTA
(Assinatura pelo Assinador Gov.br)

LEIA-SE:

ANEXO II - FICHA DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR
PROFESSOR FORMADOR

CÓDIGO DE VAGA:
NOME COMPLETO:
CPF:
E-MAIL:

Descrição Titulação Pontuação
Máxima

Pontuação
Solicitada

(Candidato)

Página(s) do
Documento

Comprobatório

Pontuação
Obtida

(Comissão)

TITULAÇÃO ACADÊMICA (35 PONTOS NO TOTAL)

01. Pós-graduação: Mestrado ou
Doutorado, ministrado por Instituição de
ensino superior, reconhecida pelo MEC.

* Pontuações não cumulativas (válido a
maior titulação)

Título de Doutor(a) em curso
reconhecido pelo MEC.

20,0 (vinte)
pontos

Título de Mestre em curso
reconhecido pelo MEC.

15 (quinze)
pontos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (65 PONTOS)

02. Experiência Profissional no
Magistério Superior na modalidade EAD.

02 (dois) pontos por
componente ministrado 12,0 (doze)

pontos

03. Experiência Profissional no
Magistério Superior na modalidade

presencial.

02 (dois) pontos por
componente ministrado 10,0 (dez)

pontos

04. Experiência como Tutor em curso no
Magistério Superior EaD.

02 (dois) ponto por
semestre de atuação

8,0 (oito)
pontos

05. Experiência em ambientação com a
Plataforma Moodle

02 (dois) pontos por curso
realizado

4,0 (quatro)
pontos

06. Participação em equipe
gestora/coordenação de cursos

(presencial ou EaD)
02 (dois) pontos por

Portaria de designação
6,0 (seis)

pontos

07. Cursos de extensão, capacitação ou
treinamentos ministrados realizados em

área relacionada às Tecnologias
Educacionais ou Pedagógica.

02 (dois) pontos por curso
ministrado

8,0 (oito)
pontos

08. Participação em cursos de
Capacitação sobre a modalidade EaD.

02 (dois) pontos para cada
curso com carga horária

mínima de 20 horas
8,0 (oito)

pontos

09. Tempo de serviço no IFAP. 01 ponto por ano 9,0 (nove)
pontos

TOTAL DE PONTOS

Macapá,____de___________ de 2024.

___________________________

ASSINATURA DO BOLSISTA
(Assinatura pelo Assinador Gov.br)

ONDE SE LÊ:

ANEXO III - FICHA DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR
TUTOR PRESENCIAL E TUTOR A DISTÂNCIA

POLO/VAGA:
NOME COMPLETO:
CPF:
E-MAIL:

Descrição Titulação Pontuação
Máxima

Pontuação
Solicitada

(Candidato)

Página(s) do
Documento

Comprobatório

Pontuação
Obtida

(Comissão)

TITULAÇÃO ACADÊMICA (40 PONTOS NO TOTAL)

01. Pós-graduação: Especialização,
Mestrado ou Doutorado, ministrado por

Instituição de ensino superior, reconhecida
pelo MEC.

* Pontuações não cumulativas (válido a
maior titulação)

Título de Doutor(a) em curso
reconhecido pelo MEC.

15 (quinze)
pontos

Título de Mestre em curso
reconhecido pelo MEC.

10 (dez)
pontos

Título de Especialista em curso
reconhecido pelo MEC.

5 (cinco)
pontos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (60 PONTOS)

02. Experiência Profissional no Magistério
Superior na modalidade EAD.

02 (dois) pontos por
componente ministrado

12,0 (doze)
pontos

03. Experiência Profissional no Magistério
Superior na modalidade presencial.

02 (dois) pontos por
componente ministrado

10,0 (dez)
pontos

04. Experiência como Tutor em curso no
Magistério Superior EaD.

02 (dois) ponto por
semestre 12,0 (doze)

pontos

05. Experiência em ambientação com a
Plataforma Moodle

02 (dois) pontos por curso
realizado

8,0 (oito)
pontos

06. Participação em equipe
gestora/coordenação de cursos

(presencial ou EaD)
02 (dois) comprovantes

(portaria, declaração, etc)
4,0 (quatro)

pontos

07. Cursos de extensão, capacitação ou
treinamentos ministrados realizados em

área relacionada às Tecnologias
Educacionais ou Pedagógica.

02 (dois) pontos por curso 8,0 (oito)
pontos

08. Participação em cursos de Capacitação
sobre a modalidade EaD.

02 (dois) pontos para cada
curso com carga horária

mínima de 20 horas
8,0 (oito)

pontos

09. Tempo de serviço no IFAP. 01 ponto por ano 8,0 (oito)
pontos

TOTAL DE PONTOS

Macapá,____de___________ de 2024.

___________________________
ASSINATURA DO BOLSISTA

(Assinatura pelo Assinador Gov.br)

LEIA-SE:

ANEXO III - FICHA DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR
TUTOR PRESENCIAL E TUTOR A DISTÂNCIA

POLO/VAGA:
NOME COMPLETO:
CPF:
E-MAIL:

Descrição Titulação Pontuação
Máxima

Pontuação
Solicitada

(Candidato)

Página(s) do
Documento

Comprobatório

Pontuação
Obtida

(Comissão)

TITULAÇÃO ACADÊMICA (30 PONTOS NO TOTAL)

01. Pós-graduação: Especialização,
Mestrado ou Doutorado, ministrado por

Instituição de ensino superior, reconhecida
pelo MEC.

* Pontuações não cumulativas (válido a
maior titulação)

Título de Doutor(a) em curso
reconhecido pelo MEC.

15 (quinze)
pontos

Título de Mestre em curso
reconhecido pelo MEC.

10 (dez)
pontos

Título de Especialista em curso
reconhecido pelo MEC.

5 (cinco)
pontos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (70 PONTOS)

02. Experiência Profissional no Magistério
Superior na modalidade EAD.

02 (dois) pontos por
componente ministrado

12,0 (doze)
pontos

03. Experiência Profissional no Magistério
Superior na modalidade presencial.

02 (dois) pontos por
componente ministrado

10,0 (dez)
pontos

04. Experiência como Tutor em curso no
Magistério Superior EaD.

02 (dois) ponto por
semestre 12,0 (doze)

pontos

05. Experiência em ambientação com a
Plataforma Moodle

02 (dois) pontos por curso
realizado

8,0 (oito)
pontos

06. Participação em equipe
gestora/coordenação de cursos

(presencial ou EaD)
02 (dois) comprovantes

(portaria, declaração, etc)
4,0 (quatro)

pontos

07. Cursos de extensão, capacitação ou
treinamentos ministrados realizados em

área relacionada às Tecnologias
Educacionais ou Pedagógica.

02 (dois) pontos por curso 8,0 (oito)
pontos

08. Participação em cursos de Capacitação
sobre a modalidade EaD.

02 (dois) pontos para cada
curso com carga horária

mínima de 20 horas
8,0 (oito)

pontos

09. Tempo de serviço no IFAP. 01 ponto por ano 8,0 (oito)
pontos

TOTAL DE PONTOS

Macapá,____de___________ de 2024.

___________________________
ASSINATURA DO BOLSISTA

(Assinatura pelo Assinador Gov.br)